
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32809 17Sexta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2015

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº.003/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,13 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência a servidora Aline Lira do 
Nascimento,  matricula nº 57194658/2, Cargo Biomédica, lotado 
(a) na Gerência de Hematologia desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de dezembro de 2014 a  05 de dezembro de 2014, Laudo nº 
162730A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 788562

PORTARIA Nº 013/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 14 
de janeiro de 2015
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL
ROSELY OLIVEIRA 

NEVES 5369886 GECAD 01/05/2014

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2015.

Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 788661

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

P o r t a r i a  nº.011/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 13 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Prêmio à servidora Euzamar Gaby Rocha, 
matrícula nº 2020327/1, Cargo: Médica, lotado (a) na Gerencia 
de Hematologia Clinica desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de fevereiro de 
2015 a 03 de março de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 788590

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº.004/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,13 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a servidora Maria Luzia Ramos 
Figueiredo,  matricula nº 7000880/1, Cargo Auxiliar de 
Enfermagem, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 22 de dezembro de 2014 a  19 de fevereiro 
de 2015, Laudo nº 162812A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 788565

P o r t a r i a  nº.006/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,13 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a servidora Nilde Tereza Nascimento 
do Carmo,  matricula nº 54186794/1, Cargo Técnico de 
Hemoterapia, lotado (a) no Hemonúcleo de Altamira desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 2014 a  23 de dezembro 
de 2014, NIT 19018965637.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 788569

P o r t a r i a  nº.007/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,13 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde ao servidor Luiz Venâncio dos Reis, 
matricula nº 2019337/1, Cargo Técnico de Hemoterapia, lotado 
(a) na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 24 de novembro de 2014 a  23 de 
dezembro de 2014, Laudo nº 162175A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  13 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 788571

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 017, DE 15 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IE REGINA BENTES FERNANDEZ, 
matrícula nº. 54196186/ 1, ocupante do cargo de Médico, para 
responder pela Diretoria Técnica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 12/01/2015 a 
12/03/2015, em substituição a titular MARILDA MOITA DA SILVA 
CRUZ, matrícula nº 3186598/ 6, que se encontra afastada de 
Licença Prêmio no período.

PORTARIA Nº 09, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.

- Considerando o teor do Processo nº 2014/321968 - FPEHCGV;
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do(a) servidor(a) JOBIA CRISTINA BENTES DA SILVA 
- matrícula nº 54187846/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado(a) no Serviço de Clínica Médica desta 
Fundação, em face dos fatos relatados nos autos do processo, 
notifi cando-se o(a) servidor(a) para acompanhamento de todos 
os atos processuais;
II - DESIGNAR os servidores CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 5187800/3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula n° 5828023/2, ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, e CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do(a) 
referido(a) servidor(a);
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 10, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor do Processo nº 2014/323198 - FPEHCGV;
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do(a) servidor(a) MARIA INÊS MARANHÃO BASTOS - 
matrícula nº 54196149/1, ocupante do cargo de AUX. SERVICOS 
GERAIS, lotado(a) no Serviço de Processamento de Roupas desta 
Fundação, em face dos fatos relatados nos autos do processo, 
notifi cando-se o(a) servidor(a) para acompanhamento de todos 
os atos processuais;
II - DESIGNAR os servidores CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 5187800/3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula n° 5828023/2, ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, e CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do(a) 
referido(a) servidor(a);
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 11, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor do Processo nº 2014/387947 - FPEHCGV;
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do(a) servidor(a) KARLA PINHEIRO DA SILVA - 
matrícula nº 57188541/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado(a) no Centro Cirúrgico desta Fundação, 
em face dos fatos relatados nos autos do processo, notifi cando-
se o(a) servidor(a) para acompanhamento de todos os atos 
processuais;
II - DESIGNAR os servidores CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 5187800/3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula n° 5828023/2, ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, e CARMEN ZELINA BACELAR SALES - 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do(a) 
referido(a) servidor(a);
III - FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 12, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o teor do Processo nº 2013/19839 - FPEHCGV;
- Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do(a) servidor(a) CHARLES ADAILSON BRITO LIMA 
- matrícula nº 54195126/1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado(a) no Serviço de Terapia Substitutiva 
Renal desta Fundação, em face dos fatos relatados nos autos do 
processo, notifi cando-se o(a) servidor(a) para acompanhamento 
de todos os atos processuais;


